
 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventisei, addì dodici del mese di febbraio alle ore 17:30, nella sala riunioni del 

Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente, Giuseppe 
Mareschi, componente e Roberto Fachin componente. 

 
 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
      
Assiste la dott.ssa Vanessa Giorgis facente funzioni di Direttore Amministrativo.  
 
 
OGGETTO “Realizzazione della strada forestale Melescegn – Suttul” in Comune di Forni Avoltri (UD) 

Presa d’atto Decreti di finanziamento SRD08 e L.R. 09/2007 e contestuale rinuncia a una linea di 
contribuzione concorrente 
 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che il Consorzio Boschi Carnici, a seguito dell’approvazione della Relazione di fattibilità tecnico-
economica per i lavori di “Realizzazione della strada forestale Melescegn – Suttul” in Comune di Forni 
Avoltri (UD)”, di cui alla propria deliberazione n. 89 del 13.12.2023, ha ottenuto dalla Regione FVG la 
concessione di un’anticipazione finanziaria ai sensi della L.R. 24/2019 art. 3 commi 38-45, per la copertura 
delle spese di progettazione; 

Richiamati: 

- Il Decreto n° 13687/GRFVG del 22/03/2024, Prenumero 13324, con il quale la Direzione centrale 
risorse agroalimentari, forestali e ittiche - Servizio foreste e Corpo forestale disponeva la 
concessione al Consorzio Boschi Carnici dell’ anticipazione finanziaria delle spese di predisposizione 
dei progetti di fattibilità tecnica ed economica ed esecutivo della strada in oggetto, prevedendone 
la restituzione o compensazione entro sessanta giorni dalla data di sottoscrizione del contratto di 
appalto dei lavori da parte del beneficiario e comunque non oltre sessanta mesi dalla concessione; 

- La propria deliberazione n. 41 del 18.04.2024, immediatamente esecutiva, con la quale si prendeva 
atto del decreto di cui al precedente punto e si nominava quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) il direttore tecnico, dott. Erika Andenna per l’espletamento di tutte le conseguenti 
procedure; 

- La propria deliberazione n. 48 del 03.06.2024, immediatamente esecutiva, con la quale si adottava 
il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica relativo alla “Realizzazione della strada forestale 
Melescegn – Suttul” in Comune di Forni Avoltri (UD) a firma del Dott. For. Clama Marco (C.F. 
CLMMRC91A20L195L e P.IVA 02886210307) in qualità di capogruppo della RTP, come costituita in 
sede di appalto; 

- La determina del RUP n. 102 del 06.09.2024 con la quale si prendeva atto della conclusione della 
Conferenza di Servizi con esito positivo, che ha portato all’approvazione del progetto di fattibilità 
tecnico-economica di opera pubblica “Realizzazione della strada forestale Melescegn – Suttul” in 
Comune di Forni Avoltri (UD); 

- La propria deliberazione n.70 di data 25.09.2024, immediatamente esecutiva, con la quale si 
approvava il progetto esecutivo a firma del Dott. For. Clama Marco (C.F. CLMMRC91A20L195L e 

5/2026 



 
 
 

P.IVA 02886210307) in qualità di capogruppo della RTP costituita e che si chiudeva con il seguente 
quadro economico: 

A1 Importo lavori                                          €  235.417,97 
A2                  Di cui oneri per la manodopera                      €                 59.864,74 

A3 Oneri per la sicurezza                            €       6.000,00 
   Importo totale lavori (A)   €  241.417,97 

  
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1        IVA      €               53.111,95 
B2.1 Spese tecniche (Prog, Geologo,  
               CSP oltre Iva e oneri di legge                        €                 21.682,58 
B2.2 Spese tecniche (DL, CSE, contabilità) €     10.383,76 

B3 Accordi Bonari                                                    €                          0,00 
B4 Spese tecniche frazionamenti e on. Vari       €                          0,00  
B5 Spese postali                                                       €                          0,00   
B6 Spese fiscali (registrazione,  
                trascrizione, voltura)                  €              0,00 
B7 Imprevisti                                              €                   8.350,37 
B8 ANAC                                          €                       225,00 
B9 Incentivi                    €                   4.828,36 
 Importo totale somme (B)  €                 98.582,03 

   TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €               340.000,00 

Preso atto che 

- con medesima deliberazione n.70 di data 25.09.2024 si stabiliva di procedere al successivo inoltro 
di una domanda di contributo per la realizzazione della viabilità in progetto, a valere sul Bando 
denominato “SRD08 – Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali – azione 1 viabilità 
forestale e silvo pastorale” del Complemento dello Sviluppo Rurale della RAFVG al Piano Strategico 
della Politica Agricola Comune (PS PAC 23-27), autorizzando il presidente alla sua sottoscrizione; 

- in data 09.12.2024 nr. prot. 35988 è stata rilasciata a portale dell’Organismo Pagatore Regionale 
(OPR) la domanda n. 285061 di cui al precedente punto; 

Valutata l’opportunità, nelle more dell’istruttoria, di procedere a una ulteriore domanda di finanziamento 
dell’opera di cui trattasi, a valere sui fondi messi a disposizione della L.R. 09/2007, art. 41 ter comma 4) 
lettera d); 

Richiamata la propria deliberazione n. 35 di data 31.03.2025 con la quale si approvava la revisione del 
progetto esecutivo, per il ridimensionamento del quadro economico dell’opera finalizzato al rispetto dei 
massimali accolti dalla L.R. 09/2007, che si chiudeva come di seguito riportato: 

A1 Importo lavori                                          €  210.151,79 
A2                  Di cui oneri per la manodopera                      €                 59.864,74 

A3 Oneri per la sicurezza                            €       4.000,00 
   Importo totale lavori (A)    €  214.151,79 

 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B1        IVA       €               47.113,39 
B2.1 Spese tecniche (Prog, Geologo,  
               CSP oltre Iva e oneri di legge                         €                 20.130,00 
B2.2 Spese tecniche (DL, CSE, contabilità)  €       9.000,00 

B3 Accordi Bonari                                                             €                           0,00 
B4 Spese tecniche frazionamenti e on. Vari     €                            0,00  
B5 Spese postali                                                        €                            0,00   
B6 Spese fiscali (registrazione,  
                trascrizione, voltura)                   €               0,00 
B7 Imprevisti                                               €                 10.507,59 
B8 ANAC                                           €                       225,00 



 
 
 

B9 Incentivi                     €                   4.283,04 
 Importo totale somme (B)   €                 91.259,02 
   TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   €               305.410,08 

Rilevato che con medesima delibera n. 35 di data 31.03.2025 questo Consiglio di Amministrazione 
formulava atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per quanto inerente alla domanda di contributo a 
valere sulla L.R. 09/2007, di cui all’Art. 41 ter comma 4) lettera d), finalizzata alla “Realizzazione della strada 
forestale Melescegn – Suttul” in Comune di Forni Avoltri (UD); 

Vista la domanda di cui al precedente punto presentata all’Ispettorato Forestale di Tolmezzo (Ud) in data 
31.03.2025 prot. n. 618; 

Preso atto  

- del decreto n. 761/GRFVG del 12.01.2026 del Direttore dell’Ispettorato forestale di Tolmezzo – 
Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, con il quale viene concesso il 
finanziamento a favore del Consorzio Boschi Carnici relativo alla domanda rilasciata su OPR n. 
285061 per un importo complessivo di aiuto pari a Euro 318.342,51; 

- che il medesimo decreto n. 761/GRFVG del 12.01.2026 fissa i termini di avvio dell’operazione 
finanziata in 6 mesi dalla data del provvedimento di finanziamento, a pena revoca di quest’ultimo, i 
termini di conclusione dell’operazione finanziata entro 24 mesi dalla data del provvedimento, 
impone al beneficiario di osservare gli obblighi di monitoraggio fisico e finanziario previsti dall’art. 
24 del Bando e di rispettare tutti gli impegni previsti dall’art. 18 delle Disposizioni attuative 
approvate con delibera della Giunta Regionale n. 1259 del 04/08/2023; 

Preso atto altresì 

- del decreto n. 5365/GRFVG del 05.02.2026 del Direttore del Servizio – Direzione centrale risorse 
agroalimentari, forestali e ittiche – Servizio Foreste, con il quale viene assegnato un contributo pari 
a Euro 283.182,71 a favore del Consorzio Boschi Carnici per la “Realizzazione della strada forestale 
Melescegn – Suttul” in Comune di Forni Avoltri (UD), in attuazione della legge regionale 9/2007 
articolo 41 ter, comma 4, lett d);  

- che il medesimo decreto n. 5365/GRFVG del 05.02.2026 fissa i termini per la rendicontazione del 
contributo in 3 anni dalla data del decreto stesso e quindi entro il 04.02.2029;  

Considerato pertanto 

- che l'opera di cui trattasi è risultata beneficiaria dei due distinti provvedimenti di finanziamento su 
riportati; 

- che il principio di divieto del doppio finanziamento stabilisce l'impossibilità di coprire la medesima 
quota di costo di un intervento con diverse risorse pubbliche, al fine di scongiurare fenomeni di 
sovracompensazione; 

Valutata la necessità di procedere alla scelta della linea di finanziamento più coerente con il 
cronoprogramma e con le modalità attuative dell’Ente, in ragione di una maggiore efficacia procedurale; 

Ritenuto doveroso procedere alla rinuncia formale di uno dei due decreti di cui sopra, al fine di consentire 
all’Amministrazione erogante il tempestivo disimpegno delle economie e la loro conseguente riallocazione a 
favore di altri interventi, evitando così l’indebita immobilizzazione di risorse pubbliche; 

Ritenuto altresì di confermare il quadro economico complessivo dell’opera approvato in sede di domanda 
di finanziamento, al fine di procedere alla relativa procedura di appalto; 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.L. 267/2000 

D E L I B E R A 

Per quanto in premessa: 

1. Di prendere atto dei decreti: 



 
 
 

- decreto n. 761/GRFVG del 12.01.2026 del Direttore dell’Ispettorato forestale di Tolmezzo – 
Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, relativo alla domanda rilasciata su OPR 
n. 285061 per un importo complessivo di aiuto pari a Euro 318.342,51; 

- decreto n. 5365/GRFVG del 05.02.2026 del Direttore del Servizio – Direzione centrale risorse 
agroalimentari, forestali e ittiche – Servizio Foreste, in attuazione della legge regionale 9/2007 
articolo 41 ter, comma 4, lett d) per un importo complessivo di aiuto pari a Euro 283.182. 

2. Di procedere alla scelta della linea di finanziamento più coerente con il cronoprogramma e con le 
modalità attuative dell’Ente, in ragione di una maggiore efficacia procedurale, accogliendo il contributo 
di cui al 

- decreto n. 5365/GRFVG del 05.02.2026 del Direttore del Servizio – Direzione centrale risorse 
agroalimentari, forestali e ittiche – Servizio Foreste, in attuazione della legge regionale 9/2007 
articolo 41 ter, comma 4, lett d) per un importo complessivo di aiuto pari a Euro 283.182 

3. Di procedere alla rinuncia formale del finanziamento di cui al decreto  

- decreto n. 761/GRFVG del 12.01.2026 del Direttore dell’Ispettorato forestale di Tolmezzo – 
Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, relativo alla domanda rilasciata su OPR 
n. 285061 per un importo complessivo di aiuto pari a Euro 318.342,51, 

al fine di consentire all’Amministrazione erogante il tempestivo disimpegno delle economie e la loro 
conseguente riallocazione a favore di altri interventi. 

4. Di confermare il quadro economico complessivo dell’opera approvato in sede di domanda di 
finanziamento, al fine di procedere alla relativa procedura di appalto. 

5. Di dare atto che il CUP dell’opera risulta essere: B31B24000050002 e di provvedere con successivo atto 
ad aggiornare il programma triennale degli investimenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 dell’Allegato 
I.5 al Codice dei Contratti pubblici, del programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028, oltre che 
dell‘elenco annuale dei lavori pubblici relativo al 2026. 

6. Di dare atto che la copertura finanziaria per la spesa non coperta dal decreto di cui al punto 2 sarà 
garantita da fondi propri a carico del Bilancio Consorziale. 

7. Di osservare gli impegni indicati nel decreto di finanziamento in termini di tempistiche e obblighi di 
appalto. 

8. Di demandare al Responsabile del Servizio, ogni ulteriore procedura e adempimento inerente alla 
attuazione degli interventi di cui trattasi. 

 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
                           IL PRESIDENTE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente                        
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 16.02.2026 al 03.03.2026. 
Tolmezzo, lì 16.02.2026  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente     
_____________________________________________________________________________________ 


